MUNICIPIO DE CANOAS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 - BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentéario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagao Inicial

Créditos Adicionais

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Déficit Orcamentario

2.558.060.532,00
2.653.413.046,27
2.276.809.876,44

233.005.066,47

2.558.060.532,00

328.357.580,74
2.886.418.112,74
2.542.548.999,86
2.246.712.913,50
2.175.262.282,81

265.739.123 .42

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

2.542.548.999,86
2.246.712.913,50

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.987.309.087,53
1.980.101.145,97
1.980.101.145,97

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdencidrio

93.058.529,02
16.143.279,68

15.801.333,05

76.915.249,34

105.789.132,68
319.494.379,98
319.492.344,16

(213.705.247.30)

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relaciio a Meta
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Acima da Linha 37.520.503,00 273.469.544,00 728,85%
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha 52.268.364,00 309.634.702,62 592,39%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Loscricas Cancels Pagan Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 61.993.047,12 2.060.448,09 57.275.670,43 2.656.928,60
Poder Executivo 61.992.874,32 2.060.448,09 57.275.497,63 2.656.928,60
Poder Legislativo 172,80 172,80 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 160.460.554,66 51.024.341,31 69.893.455,54 39.542.757,81
Poder Executivo 160.069.037,89 50.981.856,12 69.544.423,96 39.542.757,81
Poder Legislativo 391.516,77 42.485,19 349.031,58 -
TOTAL 222.453.601,78 53.084.789.40 127.169.125,97 42.199.686,41
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educacio Infantil e Ensino Fundamental

335.926.770,32
216.331.045,63

25%
70%

25,22%
79,04%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo nio realizado

Receita de Operagdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

20.537.115,19
273.445.151,30

37.708.817,79
158.414.087,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos
Aplicacio dos Recursos da Alienagio de Ativos

27.497.034,14
687.000,00

-27.497.034,14
26.810.034,14

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual
% Aplicado Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satde executadas com recursos de impostos

349.651.312,04

15%

26,47%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

FONTE: e-Safira, 29/01/2024, 11hs / IP Tecnologia e Informatica Ltda-DF/Setor Contabilidade-26/01/2024 — 9hs

De acordo com a Portaria n® 924, de 08 de julho de 2021
Os relatorios RREO do 6° Bimestre — Novembro-D by

bem como no site: http://www.canoas.rs.gov.br/contas/.

2023 estdo publi

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/0-9

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA
Secretario Municipal da Fazenda

dos no mural da Prefeitura, sito a Av. Getulio Vargas, 5001 - Centro - Canoas - RS,

CARLA VIVIANA LIMA DOS SANTOS
Diretora Financeira

NEDY DE VARGAS MARQUES
Prefeito Municipal



