



MUNICÍPIO DE CANOAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO À DEZEMBRO DE 2023 - BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		2.558.060.532,00		
Previsão Atualizada		2.653.413.046,27		
Recetas Realizadas		2.276.809.876,44		
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		233.005.066,47		
DESPESAS				
Dotação Inicial		2.558.060.532,00		
Créditos Adicionais		328.357.580,74		
Dotação Atualizada		2.886.418.112,74		
Despesas Empenhadas		2.542.548.999,86		
Despesas Liquidadas		2.246.712.913,50		
Despesas Pagas		2.175.262.282,81		
Déficit Orçamentário	-	265.739.123,42		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		2.542.548.999,86		
Despesas Liquidadas		2.246.712.913,50		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		1.987.309.087,53		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		1.980.101.145,97		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		1.980.101.145,97		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		93.058.529,02		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		16.143.279,68		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		15.801.333,05		
Resultado Previdenciário		76.915.249,34		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		105.789.132,68		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		319.494.379,98		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		319.492.344,16		
Resultado Previdenciário		(213.705.247,30)		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Acima da Linha		37.520.503,00	273.469.544,00	728,85%
Resultado Primário (Sem RPPS) - Acima da Linha		52.268.364,00	309.634.702,62	592,39%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		61.993.047,12	2.060.448,09	57.275.670,43
Poder Executivo		61.992.874,32	2.060.448,09	57.275.497,63
Poder Legislativo		172,80		172,80
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		160.460.554,66	51.024.341,31	69.893.455,54
Poder Executivo		160.069.037,89	50.981.856,12	69.544.423,96
Poder Legislativo		391.516,77	42.485,19	349.031,58
TOTAL		222.453.601,78	53.084.789,40	127.169.125,97
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Valor Apurado Até o Bimestre			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		335.926.770,32	25%	25,22%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		216.331.045,63	70%	79,04%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito			20.537.115,19	37.708.817,79
Despesa de Capital Líquida			273.445.151,30	158.414.087,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			27.497.034,14	-27.497.034,14
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			687.000,00	26.810.034,14
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		349.651.312,04	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor Apurado no Exercício Corrente	

FONTE: e-Safira, 29/01/2024, 11hs / IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-26/01/2024 - 9hs

De acordo com a Portaria nº 924, de 08 de julho de 2021

Os relatórios RREO do 6º Bimestre - Novembro-Dezembro 2023 estão publicados no mural da Prefeitura, sito a Av. Getúlio Vargas, 5001 - Centro - Canoas - RS, bem como no site: <http://www.canoas.rs.gov.br/contas/>.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

LUIS DAVI VINCENSI SIQUEIRA
Secretário Municipal da Fazenda

CARLA VIVIANA LIMA DOS SANTOS
Diretora Financeira

NEDY DE VARGAS MARQUES
Prefeito Municipal